Et après cela vous viendrez faire au *Compendium* le reproche d'être imprégné de *Probabilisme* ! Et sous l'égide d'un mot qui est intelligible pour la foule, vous espérez le couvrir d'odieuses et de ridicules ! Et il ne nous sera pas permis de nous élever contre cette déloyale interprétation !

Vous dites dans votre lettre du 4 avril 1845 : « Le résultat incontestable et incontesté de vos publications est d'établir que le livre signalé par moi comme servant à l'enseignement de la théologie morale dans des séminaires de France autorise le parjure, si celui qui a juré n'avait pas, en jurant, l'intention de tenir son serment. »

Je me reporte à vos *découvertes*, p. 20, et je lis : « A la page 221, dites-vous, Quantur id quid tenetur qui ficit et dolose juravit? Resp. ad nihil tenetur ex virtute religionis, cum verum juramentum non emisit, teneretur tamen ex justitia ad praestandum quod ficit et dolose juravit. » Et vous continuez : « Ainsi c'est l'intention qui constitue le serment, et le misérable qui ment à sa conscience n'est tenu à rien, EX VIRTUTE DE LA RELIGION. La religion du serment n'est faite que pour les honnêtes gens. Les traitres, les fourbes, les fripons de toute espèce peuvent vendre vingt fois leur conscience, et se parjurer vingt fois, s'ils y trouvent du profit... Une sorte de justice semble à l'avance les engager à tenir ce qu'ils ont frauduleusement promis, mais cette justice est entièrement distincte et séparée de la religion. Elle n'émane point de Dieu, dont on a invoqué le nom par dérision ou par calcul. »

« Qui tamen ficit contractum, peccat graviter, tum contra reverentiam sacramenti debitam, tum contra justitiam, quia in omni contractu oneroso, si mens bonâ fide ponat paria suam, jus sicut mens habet ut alter non suam, et sic habetur aequalitas unde per se tenetur ficionem tollere et secretis contractibus ! » Ainsi, venons au fait : Un homme se confesse : il avoue n'avoir donné qu'un consentement fictif. Qu'importe ? Le mariage est nul ! Il va donc bénéficier de sa tromperie ? Non : 1<sup>o</sup> il a commis un péché mortel ; 2<sup>o</sup> il est tenu, de quoi ? de déposer la *faute et de contracter sincèrement* ! Et que devient la doctrine consolante à ces cris : Plus de mariage, plus de devoir, plus d'adultère possible ! Hommes de bonne foi, que dites-vous de cette conduite ? et qui donc nous reprendra pour avoir écrit que « cet homme a falsifié ? »

« Cette loi, la voici, Messieurs, p. 217 du t. 2 : « Qui tamen ficit contractum, peccat graviter, tum contra reverentiam sacramenti debitam, tum contra justitiam, quia in omni contractu oneroso, si mens bonâ fide ponat paria suam, jus sicut mens habet ut alter non suam, et sic habetur aequalitas unde per se tenetur ficionem tollere et secretis contractibus ! » Ainsi, venons au fait : Un homme se confesse : il avoue n'avoir donné qu'un consentement fictif. Qu'importe ? Le mariage est nul ! Il va donc bénéficier de sa tromperie ? Non : 1<sup>o</sup> il a commis un péché mortel ; 2<sup>o</sup> il est tenu, de quoi ? de déposer la *faute et de contracter sincèrement* ! Et que devient la doctrine consolante à ces cris : Plus de mariage, plus de devoir, plus d'adultère possible ! Hommes de bonne foi, que dites-vous de cette conduite ? et qui donc nous reprendra pour avoir écrit que « cet homme a falsifié ? »